
Digital Humanities und
Mittelalterforschung

 Summer School 
Bamberg, 22.–26. September 2025

An der Universität 5, Raum U5/02.22 

09.00–17.00 Uhr

Organisation: Prof. Dr. Gesine Mierke/
Prof. Dr. Norbert Kössinger

Die interdisziplinäre Summer School, die in grundlegende 
Techniken und Methoden der Digital Humanities im 
Bereich Mittelalterforschung einführt, richtet sich vor 
allem an fortgeschrittene Studierende und Promo-
vierende der Fächer Geschichtswissenschaft, Kunst-
geschichte, Archäologie, Germanistik und weitere 
philologische Disziplinen. Thematisch wird es um 
Digitale Editionen, Auszeichnung mit TEI, Daten-
analyse und -visualisierung, Soundscape-Forschung, 
Digitalisierung von Kunstobjekten sowie Wikipedia 
gehen.
In die einzelnen Themenblöcke sind gezielt Übungs-
phasen eingebaut. Alle Teilnehmenden erhalten am Ende 
der Summer School ein Zertifikat.

Bei Interesse melden Sie sich bitte jederzeit gern per 
E-Mail bei Christiane Schönhammer (zemas@uni-
bamberg.de).



Montag, 22. September 2025

Programm
Ort: An der Universität 5, Raum 02.22

09:00 
09:15

10:45

11:15	

12:45

14:15

Begrüßung
Prof. Dr. Andreas Huth
Wikipedia und Kunstgeschichte 
Kaffeepause
Prof. Dr. Rainer Schreg
Wikitechnik als Plattform für Fachwissenschaft 
und Citizen Science
Mittagspause
Dr. Sean Papay
Introduction NLP

Dienstag, 23. September 2025
09:15 

10:45	

11:15

12:45

14 :15

Prof. Dr. Werner Scheltjens
Einführung Regular Expressions 

Kaffeepause

Prof. Dr. Werner Scheltjens
Data Cleaning mit OpenRefine 
Mittagspause
Prof. Dr. Werner Scheltjens
Datenanalyse mit Orange Data Mining 

Mittwoch, 24. September 2025
09:15

11:15

Dr. Claudia Esch
Einführung in Digitale Editionen
Kaffeepause
Dr. Claudia Esch
Übung Digitale Editionen
Mittagspause
Pia Schüler, M.A.
Digitale Editionen und institutionelle Zusammenarbeit

14:15	

Donnerstag, 25. September 2025
09:15 

10:45	

11:15 

14:15

Anna Knoblauch, M.A.
Digitalisierungsoptionen von Kunstobjekten

Kaffeepause
Prof. Dr. Jakob Abeßer
Soundscape-Forschung und maschinelles Hören

Mittagspause
Prof. Dr. Jakob Abeßer
Soundscape-Forschung und maschinelles Hören

Freitag, 26. September 2025

09:15

11:15

14:15

Prof. Dr. Fabian Beck
Grundlagen der Datenvisualisierung 
Kaffeepause
Prof. Dr. Fabian Beck
Data-driven Storytelling 
Mittagspause
Prof. Dr. Fabian Beck
Workshop-Phase

12:45 

1212.45:45  

12:45

10:45

10:45




